
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 160 
 

Data 19/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 
2012 (art. 176, del D.L.vo n. 267/00). 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 19,00 e prosieguo, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Finanziario, Rag.ra Consuelo Carta; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile inserito nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Prelevamento dal fondo di 

riserva del bilancio dell’esercizio 2012 (art. 176, del D.L.vo n. 267/00), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 20/12/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 20/12/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 
 

Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2012. (art. 
176, del D.L.vo n. 267/00). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
VISTI: 
 

- il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 del 28/06/2012; 

 

- il piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 99 del 06/08/2012; 

 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 12/11/2012 ad oggetto “Estinzione 
anticipata mutuo Cassa DD.PP.” che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO CHE l’importo effettivo da versare all’Istituto mutuante alla data della richiesta 
risultava pari a € 145.555,94 oltre all’eventuale indennizzo calcolato in base alla curva di mercato 
dei tassi di interesse rilevati dalla Cassa Depositi e Prestiti nei primi giorni di dicembre, da 
corrispondere alla stessa a seguito della comunicazione al momento dell'accettazione 
dell'operazione; 
 
VISTA la nota prot. n. 21450 del 17/12/2012 con la quale la Cassa Depositi e Prestiti comunica 
l’accettazione dell’operazione e quantifica l’importo dell’indennizzo in € 2.861,40; 
 
RITENUTO necessario provvedere a costituire la dotazione dell’intervento di spesa 1040208 cap. 
6090 “indennizzo per estinzione anticipata mutuo Cassa DD.PP.”, mediante prelevamento dal 
fondo di riserva; 
 
CONSIDERATO che 
 

• il suddetto fondo stanziato sull’intervento 1.01.08.11 - cap. 3580 presenta una disponibilità 
di € 73.044,19, pari allo 0,482% delle spese correnti previste inizialmente in bilancio; 

 

• a seguito del finanziamento della suddetta spesa l’importo del fondo di riserva risulterebbe 
pari a € 70.182,79 pari allo 0,464% delle spese correnti previste inizialmente in bilancio 
nel rispetto della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del TUEL, 
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'amministrazione; 

 

• l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL; 
 



 
VISTO il D.L.vo n. 267/00 ed in particolare l’art. 176, il quale stabilisce che i prelevamenti dal 
fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 
dicembre di ciascun anno, per far fronte ad esigenze straordinarie di bilancio o qualora le dotazioni 
degli interventi di spesa si rivelino insufficienti; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 

 
- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2012: 
 

 
 

 

 
- di incrementare i seguenti capitoli di spesa: 
 
 
 
 
 
 
 

            

- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 18/12/2012 

F.to Rag.ra Carta Consuelo B. 

 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 20/12/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 

INTERVENTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO 

1010811 3580  FONDO DI RISERVA   2.861,40 

INTERVENTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO 

1040208 6090 

INDENNIZZO PER 
ESTINZIONE 
ANTICIPATA MUTUO 
CASSA DD.PP. 

    2.861,40 


